Est autem (ut Stoicis placet) iniustitia mentis habitus quae a regione  
morum exterminat aequitatem. Animam namque priuare iustitia uel ex  
1020 priuatiua particula nominis declaratur. In eo autem maxime constat ius-  
titia, si non noceas et ex officio humanitatis prohibeas nocentes.<sup>149</sup> Cum  
uero noces, accedis ad iniuriam. Cum nocentes non impedis, iniustitiae  
famularis.

Est autem contumelia, quando tumorem mentis in lesione alterius ma-  
1025 nifesta operis sequela comitatur. Eoque iniquitati seruit, quod in eum, cui  
reuerentia pro conditione officii uel naturae consortio debetur, insolenter  
insurgit.

Dolus autem est (ut diffinit Aquilius) cum aliud agitur et aliud si-  
mulatur;<sup>150</sup> malus utique, quotiens fit intentione nocendi. Differt autem  
1030 plurimum dolus a contumelia, quoniam haec superbe et manifesto,<sup>151</sup> ille  
fraudulenter et quasi ab insidiis nocet. Haec sunt quae, cum incurrunt,  
cathedras subuertunt omnium potestatum, quia a contrariis perpetuatur  
principum gloria.

Dolus namque ex timiditatis imagine infirmitatis notam habet, et forti-  
1035 tudini plurimum aduersatur. Contumeliam prudentia reprimit, ingemi-  
nans iugiter: Quid in terram et cinerem superbit terra et cinis?<sup>152</sup> Iniu-  
riam temperantia non admittit, nolens inferre alii quod sibi nollet ab alio  
irrogari. Et iniustitiam iustitia excludit, usquequaque faciens alii quod fa-  
ciendorum uellet ab alio fieri sibi ipsi. Hae sunt quattuor uirtutes, quas  
1040 philosophi cardinales appellant, eo quod a primo fonte honestatis quasi  
primi riuuli manare credantur et de se bonorum omnium fluenta propa-  
gare. Haec forte sunt quattuor | flumina, quae de paradiso deliciarum p. 278

---

<sup>148</sup>[PKR]: Ei tamen.

<sup>149</sup>Cf. Cicero, *De off.* I, 7, 23.

<sup>150</sup>Cf. Cicero, *De off.* III, 14, 60.

<sup>151</sup>[PKR]: superbe et in manifesto.

<sup>152</sup>Cf. Sir 10, 9.

Kdo z Řeků byl větší než Alexandros? Přesto po něm nenastoupil syn jeho, leč tanečnice.<sup>9</sup> A kdo by nevěděl, jak tomu bylo s následnictvím v rodu iuliovských císařů? Syna-dědice z nich po sobě nezanechal nikdo, nebo jen málokdo; všichni byli zahubeni. Zemřeli porůznu, v krátkém čase a takřka ostudně, poté co zažili rozmanitá nebezpečí a krveprolití na sobě i svých blízkých. Odešli do pekel a jejich následníky se stali nepřátelé nebo lidé jim neznámí.<sup>10</sup> Co tak rychle, táži se, vyvrátilo tak silnou královskou moc a přeneslo ji na jiného? Jistě to byl Boží hněv, kterou na ně přivolala jejich mnohonásobná nespravedlivost.